## महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम-२०१५ अंतर्गत देण्यात येणाऱ्या ग्रामविकास विभागाकडील सेवांसाठी लागणारे आवश्यक कागदपत्रे.

अ.क्र.	सेवेचे नाव	ओळखीचा पुरावा (पैकी १)	पत्त्याचा पुरावा (पैकी १)	वयाचा पुरावा (पैकी १)	लग्नाचा पुरावा	इतर कागदपत्रे			
8	जन्म नोंद दाखला	■ आधारकार्ड (आई-वडील)	■ आधारकार्ड (आई-वडील)	लागू नाही	लागू नाही	अर्जदाराचा विहित नमुन्यात अर्ज			
२	मृत्यू नोंद दाखला	■ आधारकार्ड (मयत व्यक्ती)	■ आधारकार्ड (मयत व्यक्ती)	■ आधारकार्ड (मयत व्यक्ती)	लागू नाही	<ul> <li>माहिती देणारा (विहित नमुन्यात अर्ज)</li> </ul>			
w	विवाह नोंद दाखला	<ul> <li>आधारकार्ड</li> <li>पॅन कार्ड</li> <li>पासपोर्ट</li> <li>मतदारओळखपत्र</li> <li>शालेयप्रमाणपत्र</li> <li>जन्म प्रमाणपत्र</li> </ul>	<ul> <li>आधारकार्ड</li> <li>वीजबिल</li> <li>शिधापत्रिका</li> <li>पासपोर्ट</li> <li>चालक परवाना</li> <li>मतदार ओळखपत्र</li> </ul>	<ul> <li>जन्म प्रमाणपत्र</li> <li>शाळा सोडल्याचादाखला</li> <li>पासपोर्ट</li> <li>10वी किंवा 12वीची गुणपत्रिका</li> </ul>	<ul> <li>विवाहआमंत्रणपत्रिका</li> <li>विवाह सोहळ्याचे फोटो</li> <li>विवाह नोंदणी फॉर्म- ड</li> <li>विवाहाचा तपशील (दिनांक, ठिकाण, इत्यादी)</li> <li>वधु - वर यांचे एकत्रित प्रतिज्ञा पत्र</li> </ul>	<ul> <li>वधु - वरपासपोर्ट फोटो - २,</li> <li>तीन साक्षीदारांचे पासपोर्ट फोटो - १ व आधार कार्ड किंवा इतर ओळखपत्र,</li> <li>पुरोहित आधार कार्ड व पासपोर्ट फोटो-१</li> <li>विवाह अधिकाऱ्यासमोर केलेले प्रतिज्ञापत्र</li> <li>जर परदेशी नागरिक असेल, तर पासपोर्ट आणि इतर आवश्यक कागदपत्रे</li> <li>विवाह नोंदणी नसल्याबाबत प्रमाणपत्र</li> </ul>			
8	निराधार असल्याचा दाखला	■ आधारकार्ड	• शिधापत्रिका	लागू नाही	लागू नाही	<ul><li>कुटुंबप्रमुख मृत्यू प्रमाणपत्र</li><li>प्रतिज्ञापत्र</li><li>अर्जदाराचा विहित नमुन्यात अर्ज</li></ul>			
ч	दारिद्रय रेषेखालील असल्याचा दाखला	अर्जदाराचा विहित नमुन्यात अर्ज							
Ę	ग्रामपंचायत येणे बाकी नसल्याचा दाखला	अर्जदाराचा विहित नमुन्यात अर्ज							
૭	नमुना नं. ८ चा उतारा	अर्जदाराचा विहित नमुन्यात अर्ज							

## Documents required for services provided by the Rural Development Department under the Maharashtra Right to Public Services Act-2015.

Sr.No.	Service name	Proof of identity (any 1)	Proof of address (any 1)	Proof of age (any 1)	Proof of marriage	Other documents			
1	Birth certificate	Aadhar Card (Parents)	Aadhar Card (Parents)	Notapplicable	Notapplicable	Applicant's application in the prescribed format			
2	Death certificate	Aadhar Card (DeathPerson)	Aadhar Card (Death Person)	Aadhar Card (Death Person)	Not applicable	<ul> <li>Informant (Application in prescribed format)</li> </ul>			
3	Marriage certificate	<ul> <li>Aadhar Card</li> <li>PAN card</li> <li>Passport</li> <li>Voter Identitycard</li> <li>School Certificate</li> <li>Birth certificate</li> </ul>	<ul> <li>Aadhar Card</li> <li>Electricity bill</li> <li>Ration card</li> <li>Passport</li> <li>Driver's license</li> <li>Voter ID card</li> </ul>	<ul> <li>Birth certificate</li> <li>Dropping out ofschool Certificate</li> <li>Passport</li> <li>10th or 12thgrade multiplication table</li> </ul>	<ul> <li>Marriage InvitationCard,</li> <li>Wedding ceremonyphotos</li> <li>MarriageRegistration Form - D</li> <li>Marriage details (date, place, etc.)</li> <li>Joint affidavitof the bride and groom</li> </ul>	<ul> <li>Bride and groompassport photos - 2,</li> <li>Passport photo ofthree witnesses - 1 and Aadhar card or other identity card ,</li> <li>PurohitAadhaarCard and Passport Photo-1</li> <li>Affidavit madebefore the marriage officer</li> <li>If a foreign citizen, passport andother necessary documents</li> <li>Certificate ofnon- registration of marriage</li> </ul>			
4	Certificate of being destitute	■ Aadhar Card	Ration card	Not applicable	Not applicable	<ul> <li>Death certificate of the head of the family</li> <li>Affidavit</li> <li>Applicant's application in the prescribed format</li> </ul>			
5	Belowpoverty line Certificate	Applicant's application in the prescribed format							
6	No Dues Certificateof Gram Panchayat	Applicant's application in the prescribed format							
7	Extractof Namuna No. 8 (Assessment Register)	Applicant's application in the prescribed format							